[This question paper contains 6 printed pages +1 page map.]

1169 Your Roll No.

B.A. Programme / II

C

(T)

HISTORY - Paper IV

(Cultural Transformation in Early Modern Europe)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

- Note: (i) Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
 - tii) The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges (Cat. 'A'). These marks will, however, he scaled up proportionately in respect of the students of NCWEB at the time of posting of awards for compilation of result.
- टिप्पणी:- (i) इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा
 में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना
 चाहिए।

(ii) प्रश्नपत्र पर अंकित पूर्णांक नियमित कॉलेजों (श्रेणी 'A') के विद्यार्थियों के लिए अनुप्रयोज्य हैं। तथापि ये अंक, NCWEB के विद्यार्थियों के संबंध में उनके परिणाम के संकलन के लिए नियुक्त अधिनिर्णय के समय पर, उनके आनुपातिक रूप में अधिक होंगे।

Attempt any five questions selecting at least two from each Unit.

All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए कोई पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT - 1 (इकाई 1)

- 1. (a) Write short notes on any two of the following:
 - (i) Fall of Constantinople
 - (ii) John Calvin
 - (iii) Machiavelli
 - (iv) Printing Press
 - (v) Annales School of Historiography

- (b) Show five (5) cities & cultural significance related to "Scientific Revolution" on the given map and discuss two men of significance associated with each city in about two lines in your answersheet.
- (अ) प्रारंभिक आधुनिक यूरोप से संबंधित निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :-
 - (i) कुस्तुनतुनिञा का पतन
 - (ii) जॉन कैल्विन
 - (iii) मैकियावेली
 - (iv) प्रिंटिंग प्रेस
 - (४) एनाल्स इतिहासलेखन

अथवा

- (ब) संलग्न मानचित्र में 'वैज्ञानिक क्रान्ति' से संबंधित किन्हीं पाँच नगरों को चिहिनत कीजिए एवं अपनी उत्तरपुस्तिका में उनसे सम्बन्धित पाँच महत्त्वपूर्ण व्यक्तियों के बारे में दो पंक्तियों में लिखिए।
- 'Renaissance led to developments in the realms of science, politics and culture in Europe.' Elucidate this statement with suitable examples from your period.

 P.T.O.

'पुनर्जागरण ने यूरोप में विज्ञान, राजनीति एवं संस्कृति के क्षेत्रों में विकास को बढ़ावा टियां अपने काल के उपयुक्त उटाहरणों से इस वक्तव्य को पुष्ट कीजिए।

 Analyze the circumstances which led Martin Luther to attack Papacy and Catholic monasticism.

उन परिन्थितियों का विश्लेषण कीजिए जिनने गार्टिन लूथर को पोपतंत्र एव कैथोलिक मठवाट पर प्रहार करने को वाध्य कर टिया।

4. What do you understand by counter-reformation?

Discuss the measures taken by the Catholics to retrieve its social base and respectability.

प्रनिधर्मसुधार आन्दोलन से आप क्या समझने हैं ? कैथोलिकों के द्वारा अपने खोने जा रहे जनाधार एवं सम्मान को बचाने के लिए किए जा रहे उपायो का वर्णन कीजिए।

- Give a brief account of the Trans-Atlantic voyages during the 15th-16th centuries and analyze its effects on the political, economic and cultural life of Europe.
 - 15 16वी शताब्वियों में अटलांटिक पारीय सामुद्रिक यात्राओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए एवं यूरोप पर इसके राजनैतिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।

1169

UNIT - II (इकाई II)

- 6. Scientific Revolution brought about a significant change in the perception of nature and universe.'
 - 'वैज्ञानिक क्रान्ति ने प्रकृति एवं ब्रह्ममाण्ड संबन्धी विचारों में महत्त्वपूर्ण बदलाव लाया।' विवेचना कीजिए।
- 7. Briefly present the views of major enlightenment thinkers (Philosopher) of Europe during the 18th century.
 - 18वीं जनाब्दी में यूरोप के महत्त्वपूर्ण प्रबोधन चिन्तकों (दार्शनिकों) के विचारों को संक्षिप्त रूप में प्रस्तुत कीजिए।
- 8. Analyze the changes that occurred in the institution of family, marriage and love during the Early Modern Europe.
 - प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में परिवार, विवाह एवं प्रेम में आए परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिए।
- Discuss the condition of peasants and their main revolts during the period of Eastern Absolution in Russia.

हस में पूर्वी निरंकुशता के काल में किसानों की दशा एवं उनके द्वारा किए गए प्रमुख विद्रोहों का वर्णन कीजिए।

6

10. 'There was a rise in the political consciousness in Early Modern Europe.' Comment.

ंप्रारंभिक आधुनिक यूरोप में राजनैतिक चेतना में वृद्धि हुई ।' टिप्पणी कीजिए ।

